Actorum præfatio.

LXXIII. De cultu prelatibus debito.

bentes, episcopos, archiepiscopos & legatos hujusmodi doctores catholice fidei & magistros ipsius Christi vere vicarios & legatos hostiliter insequi, ausu sacrilego capere & percutere, quandoque nequiter carceri mancipare, nonnunquam inhumaniter perimere non verentur. In quo quantum Christi fidei devotio minoratur, evidenter intelligit qui prudenter attendit. Proinde, nos qui ex injuncto nobis legationis officio sedem Apostolicam licet immeriti representamus, cupientes omnes & singulos nostra legationi commissos de tam nefandis excessibus coercere presenti decreto statuimus, ut nullus de cætero in Dei offensam, Apostolicæ sedis contemptum, & catholice fidei læsionem præsumat tantum facinus attemptare. Si quis autem propriæ inimicis salutis reverentia religionis rejecta, divinis & humanis legibus in civili damnatione calcatis; præmissum scelus exercere præsumperit per se vel per alium publice vel occulte, eum excommunicatum & totius Christianitatis consortio separatam publicè nuntiantes, qua fungimur auctoritate privamus omnibus privilegiis, indulgentiis, feudis, gratiis & beneficiis quibuscumque ab Ecclesia quacumque concessis omnibus ad quos pertinet eorum ordinatio seu dispositio disponendi potestatem liberam concedentes, terram suam nihilominus & quamlibet aliam, qua sibi adherere præsumperit, interdicto ecclesiastico supponentes. Et ne minus vindictæ quam excessus memoria prorogetur, decrevimus ut filii talium in clericorum collegium nullatenus admittantur, nec in domibus regularibus aliquis prelationis assequantur honorem, quod contra factum fuerit irritum decernentes, nisi cum eis per sedem Apostolicam vel legatum de latere fuerit dispensatum. Et quia dignum est, ut is, qui tot præsumit offendere, pœna multiplici castigetur, omnes eorum vassallos, castellanos, comites, jobagiones, & officiales alios, quovis nomine censentur, a fidelitate, homagio, & quamlibet alia præstatione, qua eis tenebantur stricti, qua fungimur auctoritate absolvimus, donec ad gremium sanctæ matris ecclesiæ humiliter redeuntes, absolutionis beneficium meruerint obtinere. Quod si eis in prædicta excommunicatione manentibus adherere forte præsumperint, illos eadem cum ipsis pœna statuimus excommunicationis involvi. Caterum ut dictorum sacrilegorum pœna sit aliorum cautela, inhibemus venerabilibus in Christo archiepiscopis & episcopis, & aliis ecclesiarum prelatibus, eorumque vicem gerentibus & ecclesiasticis personis secularibus & religiosis, nec non ecclesiarum capitulis & conventibus exemptis, & non exemptis Cisterciensis, Præmonstratensis, S. Benedicti, Minorum, Prædicatorum, S. Augustini, & aliorum ordinum, nec non magistris præceptoribus & fratribus

Objectum eos offendentes anathema.

Intentata: alia pœna.

Ecclesiastica se-
pulture
multa ir-
rogata.

bus militiae templi S. Joannis Ierosolymitani, hospitalis & B. Mariae Theutonicorum sub nostra legatione manentibus, non obstantibus aliquibus privilegiis, indulgentiis, & literis eis vel eorum aliquibus, aut ipsorum ordinibus a prefata sede concessis, ne ipsi vel eorum aliquis vel aliqui corpora illorum, qui sine digna & debita satisfactione decesserint, tumulare aut tumulationi eorum quoquo modo intendere, si quis autem predictorum contra premissam inhibitionem nostram venire temptaverit, excommunicationis vinculo se noverit innodatum, majori poena pro tanta inobedientia puniendum, & loca nihilominus, in quibus talium corpora sepulta fuerint, ecclesiastico supposita interdicto. Publicata Posonii IV. idus novembris.

Ut nulla ecclesiastica persona prebeat auxilium, consilium, vel favorem alicui laico contra ecclesias, ecclesiasticasque personas.

LXXIV.
Vetiti ecclesiastici laici contra ecclesias opem porrigere.

Illi proculdubio sunt majori poena plectendi qui nituntur offendere, quod totis viribus defendere tenebantur. Cum igitur personae ecclesiasticae singulariter teneantur turri ecclesiam, a qua suam tuitionem recipiunt, presenti decreto statuimus ut nulla ecclesiastica persona exempta vel non exempta, cujuscumque praeminentiae, status, aut dignitatis existat, etiam si pontificali fulgeat dignitate, prebeat alicui laico, cujuscumque dignitatis aut conditionis existat, contra ecclesias ecclesiasticave personas consilium, auxilium, vel favorem publice vel occulte. Si quis autem ecclesiastico honore postposito contra tam salubre statutum venire presumpserit, ipso facto sententiam excommunicationis incurrat. Et nihilominus si inferior episcopo fuerit, episcopus suus contra eum ad privationem ecclesiastici commodi & honoris procedere: si vero episcopus metropolitanus, sui suffraganei excessum hujusmodi teneantur quam cito commode poterunt sedi Apostolicae nunciare. Publica. Posonii IV. id. novembris.

Ne quis recipiat ecclesiasticum beneficium de manu laici.

LXXV.
Sacerdotia a laico non accipienda.

Presentis constitutionis auctoritate sacro approbante concilio inibemus, ne quis archiepiscopatum, episcopatum, dignitatem aliquam inferiorem, personatum, parochialem ecclesiam cum cura vel sine cura, beneficium aliquod ecclesiasticum, seu alicujus predictorum administrationem vel detentionem de manu laicali recipere vel jam recepta tenere sub quovis colore presumat. Si quis autem contrafecerit, vel sic receptum beneficium eo ipso, & nisi locum, quem sub crimine tantae inobedientiae tantaeque ambitionis taliter jam recepit vel in futurum recipiet, respiciendo deseruerit liberaliter infra duorum mensium spatium a

publicatione constitutionis praesentis quoad jam recepta, a receptionis vero tempore quoad ea, quae deinceps contingeret sic recipi numerandum, ad quodlibet aliud inhabilis ipso facto reddatur, ita ut ad dignitatem vel beneficium ecclesiasticum nullo umquam tempore absque dispensatione Apostolicae sedis vel nostra eligi valeat vel assumi. Insuper, ut quantum exceperit poena docente recognoscat, si quam dignitatem, personatum, vel beneficium aliquod cum cura vel sine cura sic recipiens, vel detinens & ut praemittitur, non dimittens canonice forsitan obtineat ea vel eo si praesentis constitutionis vigore ipso facto privatus: indignum enim fore censuimus ut ecclesiastico beneficio gaudeant, qui eam tam nefandis ausibus despexit habuerunt. Injungimus quoque, ut in virtute sanctae obedientiae nec non sub excommunicationis poena praecipiendo mandamus omnibus & singulis tam clericis quam laicis, rusticis, jobagionibus, vasallis, castellanis, comitibus, & officialibus aliis quocumque modo subjectionis ascriptis dignitati, personati, vel beneficio taliter occupatis, quod occupatori vel detentori predictis in nullo pareant vel intendant. Qui vero temere contra fecerit, si universus fuerit, interdicti, si autem singularis persona, excommunicationis sententiae se noverit subiacere. Publicata Posonii IV. id. novembris.

De non occupandis & occupatis restituendis bonis ecclesiasticis.

Cum multa providentia fuerit olim a felicis recordationis Benedicto PP. XI. apostolicae sedis legato, dum in his partibus fungeretur legationis officio, constitutum quod nullus invadere, occupare, illicite detinere praesumeret decimas, tributa, castra, villas, munitiones, possessiones, & bona ad ecclesias & pia ac religiosa loca & ecclesias ac personas ecclesiasticas spectantia, vel pertinentia quoquo modo, sententia excommunicationis prolata in hujusmodi invasores, occupatores, & illicitos detentores, sed quia propter praesumptiones & quorundam cupiditates nullus fructus hactenus aut rarus ex predicta constitutione provenit, nos tantis animarum periculis praecavere volentes, ne tam salubre statutum videatur in desuetudinem abiisse, & ab hujusmodi praesumptibus ejus ignorantia praetendatur, praedictum statutum duximus innovandum & ipsum in suo robore permanere: ac inviolabiliter observari volentes adiciimus ut quicumque propter invasionem, occupationem, & illicitam detentionem dictarum rerum excommunicatione auctoritate predicti statusi ligatum, infra trium mensium spatium invisa, spoliata, occupata, & detenta hujusmodi non restituerit spoliatis, omnes eorum vasalli, jobagiones, castellani, comites & officiales alii quocumque nomine censeantur, &

Proposita contra id molientes poena.

LXXVI.
Contra invalores juris ecclesiastici lex.

Soluti ab eorum imperio subditi.

Anathema & interdictum inculca.

LXXVII.
Decretum in concubinariis.

Contra clericos eo crimine contaminatos.

quovis alii eis quoquomodo obnoxii a fidelitate, homagio, & qualibet praestatione, qua eis juramento, pacto, consuetudine, vel qualibet alia firmitate vallata tenebantur ascripti, sint absoluti & liberi praesentis auctoritate decreti, donec ad cor humiliter redeuntes satisfactionem debitam impendant de praemissis. Quod si perseverantibus in hujusmodi contumacia & contemptu adhaeserint, quia eos in peccatis fovere satagunt, excommunicationis vinculo sint ligati & terra, quae eis medio tempore obediens fuerit, ecclesiastico supposita interdicto, quod interdictum omnes & singuli archiepiscopi & episcopi & alii ecclesiarum praelati, capelle, & conventus tam regulares, quam seculares, exempti & non exempti Cisterciensium, Praemonstratensium, S. Benedicti, ac Praedicatorum & Minorum eremitarum S. Augustini, aliorumque approbatorum ordinum, nec non magistris & praecipuos milites templi & hospitalis S. Joannis Ierosolymitani ac B. Mariae Theutonicorum in virtute S. obedientiae, & sub excommunicationis poena servare inviolabiliter teneantur. Et nihilominus si sine debita satisfactione decesserint predictorum omnium corpora perpetuo ecclesiastica caveant sepultura: non enim debet illi ecclesiae beneficium subvenire, qui dum viveret ecclesiam hostiliter impugnavit. Publicata Posonii IV. id. novembris.

De poena publicorum concubinariorum.

Almae matris ecclesiae, quae plerumque rationabiliter ordinat & consulte quae suaudente subditorum utilitate, postmodum consultius ac rationabilius revocat aliquando, subtrahit, addit quandoque pariter & commutat in melius, imitantes exemplam constitutionem bonae memoriae Philippi quondam Firmiani episcopi, in regno Ungariae ac partibus aliis nostrae jurisdictioni subiectis Apostolicae sedis legati, contra publicos concubinarios editam, a felicis recordationis Benedicto PP. XI. tunc in regno & partibus supradictis legato sedis Apostolicae confirmatam quibusdam additis & subtrahitis juxta infra scriptam modificationem in posterum observari praecipimus. Ad ipsius quidem temperandum vigorem animarum zelus, quas ex illius contemptu quasi continuo peccatorum sordibus foedari conspiciamus, nos inducit, spes recuperationis hortatur. Confidimus enim, quod spirituali poena excommunicationis videlicet, quae quavis sine comparatione periculosior, minus tamen peccatis exigentibus formidatur in temporaliter mutata vindictam subditorum mutabuntur & mores. Decreto igitur praesentis statuimus, ut quicumque clericus contra ipsius constitutionis vigorem deinceps deliquerit, excommunicationis poena in ea contenta propter causam praedictam cessante, quartae partis reddituum beneficiorum suorum praesentis